11. Cal advertir que el proemi i els capítols I-IV del *Comentum* manquen en *R*.

## 2.1. Errors dels grups $\alpha$ (CDR) i $\gamma$ (CR)

Un índex de proximitat entre  $\alpha$  i l'arquetip  $X_I$  és l'escàs nombre d'errors significatius que oposen CDR als testimonis del grup  $\beta$ :

II ad 2, 41-43: Qui facti iam adulti, congregatis multis pastoribus, Amulium regem, qui Numitorem fratrem suum et avum eorum expulerat, conculcaverunt et dictum Numitorem regem civitatis albane fecerunt

43 Numitorem] Amulium CD def. R

Pasqual no recull la glossa.

V ad 1, 29-31: Eacus, qui dicitur iudex et species conscientie in iudicando et destinando nos ad loca et penas graves et minus graves.

30 iudex] videns CDR

Pasqual no recull la glossa.

Error paleogràfic *iu* > *ui*; en la *scripta* italiana septentrional, els grafemes *x* i *s* poden representar indistintament la sibilant [s].

V ad 2, 9-10: Ad quam figuram etiam ait Ysidorus: «Cupido demon *fornicationis* fingitur [...]» (ISID. *Etym.* VIII, XI, 80. Lliçó correcta: *fornicationis*)

9 fornicationis] nostre f. CDR

Pasqual (XVII, 18-19): Cupido és inflamament de amor carnal

Pasqual no transmet l'addició de CDR.

VI ad 1, 19: Lucanus ait: «Cuncta sinu finemque sui sibi corpora *debent* [...]». (LUC. *Phars.* VII, 811. Lliçó correcta: *debent*)

19 debent] dabunt CDR

Pasqual trunca la citació.

XI ad 3, 3-7: Circa que notandum est quod Phylsophus in secundo Fisicorum dicit quod «ars imitatur naturam in quantum potest», *scilicet naturam* que a natura naturante, id est a Deo, descendit ut fillia a matre; et per consequens ars, *descendens* ab ipsa natura *naturata ut fillia*, potest similitudinarie dici neptis Dei; et sic, artem offendendo, per quamdam consequentiam et Deum offendimus.

4 scilicet naturam] om. CR scilicet naturatam D 5 descendens] dependens CDR

6 naturata ut fillia] ut CR

Pasqual (XXXVII, 4-6): Un II° Phisicorum: «Ars imitatur naturam in quantum potest», ço és, natura creada per aquell qui és natura naturant, que és Déu, axí cum la filla procehex de la mare; e per ço art és dita néta de Déu, e axí, offenen l'art, és Déu offès.

La lliçó correcta és *descendens*, atès que estableix una relació de descendència entre mare, filla i néta. Els altres errors de *D* i de *CR* desfiguren aquesta relació i la lògica de tot el passatge. Pasqual entén el passatge, però abreuja i no és literal en els llocs crítics.

XIII ad 1, 23-24: «Non *extollas te* in cogitatione anime tue velut taurus [...]» (Eccli 6, 2. Lliçó correcta: *te extollas*)